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Community planning of social services for seniors in the Milevsko region

Community planning of social services in the Czech Republic has developed

significantly during its relatively short history. Most towns and villages in the Czech

Republic look into the problems of social services, plan, take particular actions, and

create conditions necessary for providing good services to vulnerable people in a

unfavourable social situation. One of the Czech regions where a social services reform

started in 2000 as a part of the Czech-British project was the Písek region .

This thesis includes a brief overview of the beginnings of social services

community planning in the Písek region, however it focuses in detail on the process of

social services community planning in a specific area within this region - the Milevsko

area. This area has developed a well functioning system of social services community

planning as well as a broad base of social services facilities. This applies mostly to its

centre, the town of Milevsko, as well as to its bigger villages - Bernartice, Kovářov,

Sepekov.

A research carried out as a part of preparation and processing of this thesis

validated the hypothesis that not all social services are qualitatively sufficient, and that

they are not distributed equally in the Milevsko area. Therefore this thesis offers

possible suggestions and solutions for further regional qualitative development of social

services community planning for seniors.
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Úvod

Pro diplomovou práci jsem zvolila téma Komunitní plánování sociálních služeb

pro seniory v regionu Milevsko. Toto téma jsem si zvolila více z emocionálních

důvodů. Mám za sebou zhruba osmiletou praxi zdravotní sestry na gynekologickém

oddělení. Setkávám se zde jak s příjemným situacemi, kdy pacientky odcházejí po

úspěšné léčbě zdravé domů, tak i ze situacemi, které příjemné nejsou, protože ne vždy

je možné pacientky zcela vyléčit, třeba bez radikálního zásahu. Někdy, bohužel, se

setkávám i se smrtí.

Věkové složení pacientek je různé a kopíruje v podstatě věkové složení ženské

populace. Nelze říci, že větší péči potřebují pacientky starší nebo mladší.

Z medicínského hlediska potřebují všechny stejnou péči, respektive péči, která

odpovídá jejich onemocnění. Práce zdravotní sestry má však i lidský rozměr. Lidské

příběhy a osudy, které nemůže člověk nevnímat. Při ošetřovatelské práci jsem poznala

velké množství pacientek a mohu říci, že mezi těmi, které byly nejvíce zranitelné, které

potřebovaly více než ošetřovat, byly ženy v důchodovém věku. Ženy s bohatými

životními zkušenostmi, ženy nejvíce se strachující, nejvíce zranitelné a nejméně žádající

o něco navíc, kromě obyčejného porozumění a dobrého slova. Zajímalo mne proto, co

se dělá pro seniory, zejména pro ty, kteří se již nemohou o sebe sama plnohodnotně

postarat. Region Milevska jsem si vybrala proto, že patří mezi „chudší“ oblasti

Jihočeského kraje a rozpočty obcí neumožňují místním samosprávám optimálně

zajišťovat všechny jejich aktivity.

V první části diplomové práce se zabývám teorií komunitního plánování.

V úvodu se ptám, kdo je vlastně odpovědný za sociální situaci, sociání služby a sociální

péči obecně. Myslím si, že otázka odpovědnosti, je velmi důležitou otázkou, a jak

v práci uvádím, není to jen jedinec. Na složité životní situace není člověk sám. Existuje

zde celý systém řešení této oblasti a v práci popisuji jeho subjekty, způsoby řešení a

metody plánování.
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V historickém exkurzu se vracím do léta roku 2000, kdy se uskutečnila v Písku

první schůzka k přípravě a zahájení pilotního česko-britského projektu komunitního

plánování sociálních služeb na Písecku a v České republice.

Konkrétně se zabývám Komunitním plánem sociálních služeb v regionu

Milevsko, kde první prioritní oblastí komunitního plánování je péče o seniory.

Každoročně jsou v regionu monitorovány výsledky a přijímány úkoly a opatření na

další rok komunitního plánování.

Od ledna letošního roku vstoupil v platnost nový Zákon o sociálních službách.

V souladu s tímto zákonem popisuji v práci co je předmětem sociálních služeb, jaké

jsou zásady jejich poskytovaní, s jakými pojmy se v této oblasti setkáváme a jaké jsou

konkrétní možnosti poskytování sociálních služeb.

V závěru teoretické části se zabývám některými otázkami gerontologie.

V praktické části provádím sociálně demografickou analýzu regionu Milevska.

Analyzuji subjekty a nabídku sociálních služeb, názory a postoje uživatelů těchto

služeb.

V diskusi hodnotím dosažené výsledky. Srovnávám poznatky teorie, zkušenosti

poskytovatelů z Jihočeského kraje, Středočeského kraje a Kraje Vsočina s vlastními

poznatky. Hodnotím jak se podařilo splnit cíl práce a do jaké míry je platná hypotéza

práce.

V závěru práce doporučuji možné řešení a směřování komunitního plánování ve

zkoumaném regionu.
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1. Současný stav

1.1 Komunitní plánování

1.1.1 Odpovědnost za sociální služby

V úvodu této kapitoly bude vhodné položit si otázku - Kdo je odpovědný za

sociální situaci, sociální služby a sociální péči obecně? Odpovědí bychom určitě získali

řadu, ale vzhledem ke zkušenostem z období před rokem 1989, kdy vše v této oblasti

zajišťoval stát, lze předpokládat, že v obecném povědomí velké části populace, zejména

pak u starších lidí, přetrvává názor, že odpovědnost za sociální situaci, služby a péči je

především odpovědností státu a jeho k tomu zřízených institucí. Stát má samozřejmě

v této oblasti nemalou odpovědnost, není však jediným a rozhodujícím „hráčem“. Do

„hry“ vstoupily po roce 1989, respektive v druhé polovině 90-tých let, kdy se začínají

v oblasti sociálních služeb objevovat nové přístupy, další subjekty. Vedle státu

(centrální orgány + okresní úřady) to byly stále více města a obce a jejich svazky, po

reformě státní správy a samosprávy kraje a jejich svazky a dále občanská společnost.

V neposlední řadě nese svůj díl odpovědnosti za svoji sociální situaci každý jedinec.

Mezi uvedenými subjekty existují formální i neformální vztahy a propojení (viz schéma

č.1)(2).
Schéma č.1: Subjekty odpovědné za sociální služby a vztahy mezi nimi

Zdroj: Bílá kniha v sociálních službách, MPSV 2003, s. 17

Dostupné z<http://www.mpsv.cz/files/clanky/736/bila_kniha.pdf>

- 10 -

Z uvedeného je zřejmé, a je to i odpověď na naši otázku, že sociální služby jsou

vybudované na základech pětistranného partnerství a tedy i pětistranné odpovědnosti.

Tento závěr je velmi významný pro celou oblast komunitního plánování sociálních

služeb. A jaká je role jednotlivých subjektů?

Jednotlivci:

• Starají se o sebe a nesou za sebe odpovědnost.

• Pomáhají se starat o příslušníky svých rodin.

• Chovají se jako dobří sousedé.

• Přispívají na náklady služeb, které užívají (pokud je přispívání v jejich

možnostech).

• Pracují jako dobrovolníci(2).

Obce / komunity:

• Posuzují potřeby jednotlivců, kteří žádají, aby jim byly poskytovány sociální

služby.

• Posuzují potřeby komunity.

• Připravují komunitní plán včetně ekonomického rozvahy, aby sociální služby

uspokojovaly potřeby jednotlivců i komunity.

• Zařizují poskytování služeb – vlastním poskytováním služeb nebo

dodavatelsky, tj. nákupem služeb od jiných obcí, krajů, nevládních

neziskových organizací nebo od poskytovatelů ze soukromého sektoru.

• Podporují rozvoj nových typů služeb.

• Povzbuzují a podporují občanskou společnost v místě.

• Podporují konzultace, spolupráci a dialog mezi účastníky na úrovni

komunity(2).

Úlohu obcí v oblasti sociálních služeb zdůrazňuje Zákon č. 2/2003 Sb. o obcích.

V paragrafu 2 stanovuje, že: „Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby

svých občanů…,“ a v paragrafu 35 zákon říká, že „… obec v samostatné působnosti ve

svém územním obvodu dále pečuje v souladu s místními předpoklady a s místními
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zvyklostmi o vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče a pro uspokojování potřeb

svých občanů.“(48).

Kraje:

• Posuzují potřeby kraje.

• Připravují plány sociálního a ekonomického rozvoje kraje.

• Mohou poskytovat služby.

• Podporují rozvoj nových typů služeb.

• Povzbuzují a podporují občanskou společnost v kraji.

• Podporují konzultace, spolupráci a dialog mezi účastníky na úrovni kraje.

• Přispívají ke sledování a k vyhodnocování služeb – sumarizují výroční zprávy

municipalit a připravují výroční zprávu pro ministerstvo místního rozvoje(2).

Občanská společnost:


[…]


Předpokládaná výše
finančních nákladů na
realizaci aktivit a na
opatření celkem:

0,5 úvazku člověka na pilotním projektu je 5.260,- Kč./měsíc +
odvody 1.841,- Kč., celkem tedy cca 7.101,- Kč/měsíc.

Předpokládané finanční
zdroje:

zdravotní pojišťovny, klienti, dotace MPSV, město Havlíčkův
Brod

Organizace podílející se město Havlíčkův Brod, Oblastní charita Havlíčkův Brod

Havlíčka Borovského. V této fázi komunitního plánování budou
zjišťovány možnosti tohoto řešení.
Dále je nutné upřesnit počty seniorů, kteří mají zájem o umístění
v domově důchodců a domu s pečovatelskou službou tak, aby
nedocházelo k dublování údajů, což může značně zkreslovat
představy o nutnosti nových míst v těchto zařízeních.

Do kdy bude dosaženo
cíle

2005 - 2007

Kritéria - systém optimalizace poptávky a nabídky služeb pro seniory
Opatření, která vedou
k naplnění cíle:

2.1 Pilotní ověření rozvoje terénních služeb pro seniory
2.2 Návrh na rozšíření služeb Domu s pečovatelskou službou
2.3 Prověření poptávky o sociální služby pro seniory - domov
důchodců a dům s pečovatelskou službou

S
i
ři

Se
ni

oř
i
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na naplnění opatření:

Jedná se o vznik nové
služby či programu:

ANO

Opatření bude
realizováno
prostřednictvím (osoba /
organizace odpovědná
za realizaci opatření):

Odpovědná osoba:
místostarostka města PhDr. Ivana Štrossová, MUDr. Gabriela
Cyranyová - předsedkyně výboru pro sociální a zdravotní
problematiku, Bc. Anna Blažková - ředitelka Oblastní charity
Havlíčkův Brod

Poznámka:

Název opatření: 2.2

Návrh na rozšíření služeb Domu s pečovatelskou službou

Charakteristika
opatření
/jeho aktivit (popis,
cílová skupina, období
od - do, odpovědná
osoba za
realizaci aktivity)

Vzhledem k tomu, že se stále zvyšuje počet žadatelů o umístění do
domu s pečovatelskou službou, rozhodli jsme se tímto opatřením
stávající situaci nějakým způsobem řešit. Řešení se naskýtá v
rekonstrukci ubytovacích prostor a technického zázemí po Armádě
ČR - konkrétně Kasáren Karla Havlíčka Borovského. Objekt se
nachází v klidové obytné části, je dopravně dostupný a tak
umístění domu s pečovatelskou službou vidíme jako vhodné
řešení.
Opatření s sebou nese řadu postupných kroků, které je nutno ještě
podstoupit: vypracování studie, další využití celého areálu,
nákladovost celého projektu aj.

Termín realizace: 2004 - 2006
Odpovědná osoba: PhDr. Ivana Štrossová

Monitorovací
indikátory
(Předpokládané výstupy
aktivit, zdroje
informací)

Cca. 80 nových bytových jednotek domu s pečovatelskou službou.

Předpokládané dopady
opatření:

Zvýšení kapacity domova s pečovatelskou službou - uspokojení
žadatelů o tyto služby.

Předpokládaná výše
finančních nákladů na
realizaci aktivit a na
opatření celkem:

V součastné době nelze stanovit.

Předpokládané finanční
zdroje:

- nelze stanovit. Je nutné vypracovaní studie.

Organizace podílející se
na naplnění opatření:

město Havlíčkův Brod, dotace MPSV, MMR.

Se
ni

oř
i
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Jedná se o vznik nové
služby či programu:

Rozšíření stávající služby

Opatření bude
realizováno
prostřednictvím (osoba /
organizace odpovědná
za realizaci opatření):

Odpovědná osoba:
místostarostka města - PhDr. Ivana Štrossová

Poznámka:

Název opatření: 2.3

Prověření poptávky o sociální služby pro seniory - domov
důchodců a dům s pečovatelskou službou.

Charakteristika
opatření
/jeho aktivit (popis,
cílová skupina, období
od - do, odpovědná
osoba za
realizaci aktivity)

Cílem tohoto opatření je prověření poptávky o sociální služby pro
seniory - dům s pečovatelskou službou a domov důchodců.
Vzhledem k tomu, že uživatelé mohou žádat současně o služby
v domově důchodců (Reynkova, U Panských, Břevnice) a v domě
s pečovatelskou službou tedy u více provozovatelů, dochází ke
zdvojování až ztrojování počtu žádostí klientů. Tím jsou částečně
ovlivněny počty žádostí do těchto zařízení a následně pak i vývoj
v této oblasti sociálních služeb jako celku.

Realizace tohoto opatření předchází opatření 2.2. v cíli 2.
strategické perspektivě 1. společenská odpovědnost.

Termín realizace: do konce srpna 2004.
Odpovědná osoba: Daria Ryvolová

Monitorovací
indikátory
(Předpokládané výstupy
aktivit, zdroje
informací)

Monitoring počtu osob, kteří žádají o pobyt v zařízení - domov
důchodců, dům s pečovatelskou službou.

Předpokládané dopady
opatření:

Snížení počtu fyzických osob v seznamech žádostí o pobyt v těchto
zařízeních.

Předpokládaná výše
finančních nákladů na
realizaci aktivit a na
opatření celkem:

Realizace tohoto opatření s sebou nepřinese finanční náklady - 0,-
Kč.

Předpokládané finanční
zdroje:

Organizace podílející se
na naplnění opatření:

město Havlíčkův Brod, poskytovatelé služeb z dané oblasti.

Jedná se o vznik nové
služby či programu:

ANO

Opatření bude Odpovědná osoba:
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realizováno
prostřednictvím (osoba /
organizace odpovědná
za realizaci opatření):

Daria Ryvolová - vedoucí oddělení sociálních služeb a prevence
kriminality MěÚ Havlíčkův Brod.