POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Ivana Kahovcová**
- Studijní obor:* Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent diplomové práce:* Mgr. Pavla Doubková
- Katedra:* Katedra veřejného a sociálního zdravotnictví
- Název diplomové práce:* **Komunitní plánování sociálních služeb pro seniory v regionu Milevsko**
- Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. **Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce: **1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....

Další hodnocení:

Problematika komunitního plánování je v posledních několika letech téma vysoce aktuální. V souvislosti s účinností zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, kde má kraj povinnost mít zpracovaný střednědobý plán rozvoje sociálních služeb, je potřebné, aby především obce s rozšířenou působností měly zmapovány potřeby uživatelů celém svém území. Autorka si zvolila adekvátní způsob získávání dat jak z vlastní výzkumné činnosti, tak také relevantní zdroje k analýze sekundární. Získaná data tvoří ucelený soubor informací, které jsou potřebné k verifikaci hypotézy. V tomto směru se autorka správně orientuje v dané problematice sociálních služeb, použila odpovídající odborné literární prameny a metody při zpracování dat. Rozbor tématu, a tudíž celá tato diplomová práce, tvoří ucelený systém aktuálních dat a výstupů, přínosných nejen jako výzkumný základ pro kvalitnější přípravu dalších plánů rozvoje sociálních služeb v jednotlivých obcích České republiky, ale zároveň zajímavě porovnává úroveň různých regionálních dokumentů, vytvořených metodou komunitního plánování. Oceňuji diplomantčinu schopnost vnést do této diplomové práce osobní, originální názory, které jsou logicky zdůvodněny a korespondují s jejím vlastním, doplňujícím výzkumem. Diplomantka se výborně zhostila zpracování problematiky komunitního plánování sociálních služeb pro seniory v daném regionu. Kvituji taktéž aktivní přístup autorky při získávání podkladů v praktickém výzkumném prostředí.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....

Datum: 12. květen 2007

Podpis oponenta diplomové práce.....